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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zbývá činností pedagogického konzultanta, který slouží školám

především jako podpora pedagogických pracovníků. Je to odborník ve své profesi

a pomáhá řadovým pedagogům při uvádění do praxe, v profesním vzestupu a zejména při

přípravě, realizaci a vyhodnocování výuky. Pedagogický konzultant je jako mentor nebo

kouč využíván i vedením škol. Jeho činnost tak může vést ke zlepšování kompetencí

leadera u ředitelů a zástupců škol.

Bakalářská práce se v teoretické části zabývá definicí pojmů mentor, kouč a konzultant.

Popisuje obsah a rozsah jeho práce ve škole a také nezbytné podmínky, již splnění je

předpokladem pro realizaci a možnost zavedení této formy podpory na půdě školy. Dále

se zabývá možnostmi, které má management školy k dispozici ve využití této externí

expertní podpory. Tyto možnosti v širokém spektru forem přispívají v konečném důsledku

k efektivnějšímu řízení pedagogického procesu a vedení lidí. V praktické části bakalářská

práce popisuje výsledky dotazníkového šetření. Jsou zde uvedeny konkrétní zkušenosti

učitelů, ředitelů a jejich zástupců s působením pedagogického konzultanta na školách,

které se zapojily do projektu nesoucí název Pomáháme školám k úspěchu. Závěr práce

poskytuje zhodnocení postavení pedagogického konzultanta ve škole, vymezení jeho

působení a jeho využití vedením školy. Také popisuje vliv práce pedagogického

konzultanta na klima školy.

KLÍČOVÁ SLOVA

pedagogický konzultant, mentor, kouč, vedení školy, řízení pedagogického proces

ABSTRACT

The bachelor‘s thesis remains the activity of a pedagogical consultant who serves schools

primarily as a support for pedagogical staff. He is an expert in his profession and helps

teachers in putting it into practice, in professional advancement and especially in the

preparation, implementation and evaluation of teaching. The pedagogical consultant is also

used as a mentor or coach by the school management. His work can thus lead to the

improvement of the leader's competencies in school principals and representatives.

In its theoretical part this thesis deals with definitions of the terms mentor, coach and

educational consultant. It covers the contents and range of their work in schools and the

conditions under which the support is being implemented. This part also deals with options

given to school managements to utilize this external experts’ support. These options lead to

enhanced efficiency of education and leadership. In the practical part using questionnaire

results the thesis covers actual experience with educational consultants at schools which

are involved in the Pomáháme školám k úspěchu project. In the conclusion, the thesis

evaluates the position of educational consultants in schools, defines their work coverage

and their utilization by school management. Thesis also describe the effect of the activities

of a educational consultant that can lead to the change of the school climate.
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Úvod

Pedagogický konzultant, ač se s jeho působením na školách můžeme sekat už 10 let, je

stále poměrně málo známým a řídce zastoupeným fenoménem na českých školách. Jedná

se většinou o externí podporu, které se také říká mentor, kouč, koordinátor nebo průvodce.

Právě kvůli tomu, že činnost konzultanta se nejvíce přibližuje práci kouče nebo mentora

a může také sloužit jako uvádějící průvodce pro začínající učitele.

Termín konzultant se odvíjí od slov konzultovat a konzultace. Je to rádce a poradce. Jeho

kompetencí je poskytovat rady a další pohledy v záležitostech, o kterých má přehled, nebo

ve kterých je specialistou. V univerzálním pojetí je to někdo, kdo je schopen poradit

a předat své zkušenosti v řešené záležitosti, nebo jinak pomoci ve zdokonalování se. Může

také nabízet další možná řešení problémů, které mohou při cestě za cílem nastat.

V pedagogickém prostředí poskytuje podporu při plánování, realizaci a vyhodnocování

výuky a to většinově formou hospitací, párového učení, poskytování popisné zpětné vazby,

konzultací atd. Konzultant spolupracuje i s vedením školy, např. v oblasti zlepšování

leadrovských kompetencí. Díky koučovacímu přístupu pomáhá stanovit vizi a cíle

a dopomáhá k jejich dosažení. Pomáhá také při plánování a organizování pedagogického

procesu. Také část odpovědnosti za pedagogický rozvoj týmu může být převedena na

konzultanta.

Cílem práce bylo popsat význam práce pedagogického konzultanta, charakterizovat jeho

důležité vlastnosti a vystihnout, v čem může být škole nápomocný a jak může jeho

působení na škole ovlivnit i klima školy.

Na základě hlavního cíle byly stanoveny specifické výzkumné otázky:

1. Jak může být pedagogický konzultant nápomocný ve zlepšování práce učitelů

a vedení školy?

2. Jaký případně může mít pedagogický konzultant vliv na klima školy?

3. Jaké jsou důležité vlastnosti pedagogického konzultanta?

První část bakalářské práce popisuje roli pedagogického konzultanta na škole, vyjasňuje

jednotlivé pojmy, popisuje důležité vlastnosti konzultanta a také potřebu jeho odbornosti.

Dále vymezuje podmínky, za kterých může pedagogický konzultant na škole působit, řeší
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otázku legislativní, organizační a otázku materiálního zabezpečení a podpory vedení školy.

Práce se také zabývá tím, jaký může mít pedagogický konzultant vliv na proměnu klimatu

školy a jak tím může pomoci vytvářet spolupracující kolektiv, který společně táhne za

jeden provaz.

Praktická část práce se zabývá zkušenostmi škol, které s pedagogickými konzultanty

dlouhodobě spolupracují. Dotazníkem byli osloveni učitelé, ředitelé a zástupci z deseti škol

z projektu Pomáháme školám k úspěchu. Před zahájením dotazníkového šetření byly

zkoumány i zkušenosti konzultantů samotných. V praktické části je stručně rozebírán

i rozhovor s jednou dlouhodobě praktikující konzultantkou.

Na základě výstupů z dotazníkového šetření je možné udělat si představu o míře podpory

a o vlivu pedagogického konzultanta na školu a tím i na učitele, vedení a na způsob

přístupu k žákům a ke vzdělávání v ní. V závěru práce jsou shrnuty veškeré poznatky,

které vzešly z praktické části bakalářské práce, která zkoumá konkrétní myšlenky,

poznatky a zkušenosti učitelů, ředitelů a jejich zástupců, které mají s pedagogickým

konzultantem osobní zkušenost.
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1 Pedagogický konzultant a jeho úloha na škole

Činnost pedagogického konzultanta se nejvíce přibližuje práci kouče nebo mentora.

Konzultant je jinými slovy zkušený odborník; jeho odbornost není jen v teoretických

znalostech, ale je především prověřena praxí. Na škole jako pak vykonává všechny tyto

funkce, lektora, kouče, mentora a konzultanta, současně.

1.1 Pojmy mentor, kouč, konzultant

Dle Laciny, Rozmahela a Komnické (2016, s. 15-16) za mentora bývá obvykle považován

někdo, koho jiní vnímají jako osobu, která dokáže poradit, pomoci a povzbudit v těžké

profesní či životní situaci. Mentor je někdo, kdo dokáže být dlouhodobou oporou během

osobního a kariérního rozvoje a představuje tak pro jiné vzor. Je to rádce, na kterého se

můžeme spolehnout. Je zkušený v oblasti, v níž potřebujeme poradit a zároveň je pro nás

autoritou. Je tu pro nás ve chvíli, kdy potřebujeme navést na správnou cestu, podat

pomocnou ruku či také v případě, když potřebujeme získat motivaci k dalšímu kroku

v profesní dráze či v osobním životě. Dokáže se na náš problém podívat našima očima

a zároveň dokáže zachovat dostatečný nadhled a zejména zůstat konstruktivně kritický.

Díky němu můžeme přicházet na další možnosti řešení, na které bychom sami možná ani

nepřišli nebo si je neuvědomovali.

V pedagogickém slovníku (Průcha, Walterová, Mareš, 2013, s. 151) je mentor popisován,

jako: „Uvádějící učitel, supervizor, v souvislosti s přípravným vzděláváním učitelů

zahajujících praxi je zaměřen především na předávání svých vlastních zkušeností v určité

oblasti či profesi… Současné pojetí chápe mentoring jako cílený dlouhodobý dynamický

proces poskytování podpory zkušeným kolegou budoucímu, začínajícímu či méně

zkušenému učiteli v konkrétní instituci.“

V Andragogickém slovníku (Průcha, Veteška, 2014, s. 181) je mentoring mimo jiné

popisován jako: „Specifický proces, v průběhu kterého speciálně vyškolení jedinci vedou

pracovníka a poskytují mu praktické rady a soustavnou podporu. Pracovníkovi pak mentor

pomáhá při vzdělávání a rozvoji. Jedná se o příležitostnou pomoc odborníka pracovníkovi


[…]


FALTÝSEK, Pavel, 1997. Hospitace v práci ředitele školy. Nový Bydžov: aTre.

Globální etický kodex pro kouče a mentory. DocPlayer.cz [online]. [cit. 2020-01-13].

Dostupné z: https://docplayer.cz/34970277-Globalni-eticky-kodex-pro-kouce-

amentory.html

HENDL, Jan, 2005. Kvalitativní výzkum: základní teorie, metody a aplikace. 1., vyd.

Praha: Portál. ISBN 80-7367-040-2.; s. 6

HORSKÁ, Viola. Koučování ve školní praxi. Praha: Grada, 2009. Pedagogika (Grada).

ISBN 978-80-247-2450-8

Hospitace: Poznejte výhody, pravidla a podstatu efektivního, a přitom ne příliš

složitého a nákladného nástroje - hospitace [online], 2006. Metodický portál RVP [cit.

2020-07-14]. Dostupné z: https://clanky.rvp.cz/clanek/k/z/933/HOSPITACE.html/

https://clanky.rvp.cz/clanek/k/z/933/HOSPITACE.html/

52

Jak pomáháme školám, Pomáháme školám k úspěchu, 2015 [online]. [cit. 2020-01-12].

Dostupné z: https://www.kellnerfoundation.cz/pomahame-skolam-k-

uspechu/projekt/jak-pomahame-skolam

Kritéria hodnocení podmínek, průběhu a výsledků vzdělávání [online]. Praha: Česká

školní inspekce, 2019 [cit. 2020-03-29]. ISSN Čj.: ČŠIG-3358/19-G2. Dostupné z:

https://www.csicr.cz/Csicr/media/Prilohy/PDF_el._publikace/Krit%c3%a9ria/Kriteria-

hodnoceni_2019-2020-popis-kriteria.pdf

LACINA, Lubor, Petr ROZMAHEL a Jitka KOMINÁCKÁ, 2016. Příručka

mentoringu: posilování mentorských kapacit pedagogů. Brno: Barrister & Principal.

ISBN 978-80-7485-067-7.

Pedagogický konzultant, Pomáháme školám k úspěchu, 2015 [online]. [cit. 2020-01-

12]. Dostupné z: https://www.kellnerfoundation.cz/pomahame-skolam-k-

uspechu/projekt/jak-pomahame-skolam/pedagogicky-konzultant

PETRÁŠOVÁ, Marta Anna, Ilona PRAUSOVÁ a Zdeněk ŠTĚPÁNEK. Mentorink:

forma podpory nové generace. Praha: Portál, 2014. ISBN 978-80-262-0625-5.

PÍŠOVÁ, Michaela a Karolina DUSCHINSKÁ. Mentoring v učitelství: výzkumný

záměr Učitelská profese v měnících se požadavcích na vzdělávání. [2. vyd.]. V Praze:

Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta, 2011. ISBN 978-80-7290-589-8.

PRŮCHA, Jan, Eliška WALTEROVÁ a Jiří MAREŠ. Pedagogický slovník. 7.,

aktualiz. a rozš. vyd. Praha: Portál, 2013. ISBN 978-80-262-0403-9.

PRŮCHA, Jan a Jaroslav VETEŠKA. Andragogický slovník. 2., aktualiz. a rozš. vyd.

Praha: Grada, 2014. ISBN 978-80-247-4748-4.

STARÝ, Karel, Dominik DVOŘÁK, David GREGOR a Karolína DUSCHINSKÁ,

2012. Profesní rozvoj učitelů: podpora učitelů pro zlepšování výsledků žáků. Praha:

Karolinum (nakladatelství). ISBN 978-80-246-2087-9.

STRAKE, R. E.,1995c. The art School leadership: Concepts and evidence. [online],

2003. In: . National College for School Leadership.: JOUR [cit. 2019-12-30]. Dostupné

z:

https://www.kellnerfoundation.cz/pomahame-skolam-k-uspechu/projekt/jak-pomahame-skolam/pedagogicky-konzultant
https://www.kellnerfoundation.cz/pomahame-skolam-k-uspechu/projekt/jak-pomahame-skolam/pedagogicky-konzultant

53

https://www.researchgate.net/publication/252485640_School_Leadership_Concepts_an

d_Evidence

ŠIKÝŘ, Martin, David BOROVEC a Irena TROJANOVÁ. Personalistika v řízení

školy. 2., aktualizované vydání. Praha: Wolters Kluwer, 2016. ISBN 978-80-7552-264-

1.

TROJAN, Václav, 2018. Pedagogický proces a jeho řízení [online]. 2. aktualizované

vydání. Praha: Wolters Kluwer, [cit. 2020-04-03]. ISBN 999-00-018-1177-8. Dostupné

z: https://www.alza.cz/media/pedagogicky-proces-a-jeho-rizeni-2-aktualizovane-

vydani-d5529915.htm

TROJANOVÁ, Irena, Ivana ŠNÝDROVÁ a Michaela TURECKIOVÁ. Sebeřízení

vedoucího pracovníka ve školství. Praha: Wolters Kluwer Česká republika. Řízení

školy (Wolters Kluwer), 2013. ISBN 978-80-7478-349-4.

Vzájemné učení, Pomáháme školám k úspěchu, 2015 [online]. [cit. 2020-01-12].

Dostupné z: https://www.kellnerfoundation.cz/pomahame-skolam-k-

uspechu/projekt/jak-pomahame-skolam/vzajemne-uceni

Zákona č. 561/ 2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném

a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů. V § 164 zákona

Zákon č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a o změně některých zákonů

(zákon o pedagogických pracovnících). V § 24: Další vzdělávání pedagogických

pracovníků
