UNIVERZITA KARLOVA

Pedagogická fakulta

Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Ernestina Malkovská
Rok narození: 1997
Identifikační číslo studenta: 23393711

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Školský management
Identifikační čísla studia: 548066

Název práce: Pedagogický konzultant jako podpora v pedagogickém procesu
Pracoviště práce: Katedra andragogiky a managementu vzdělávání (41-KAMV)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: RNDr. Ing. Eva Urbanová, MBA
Oponent(i): doc. PaedDr. Ivan Pavlov, Ph.D.

Datum obhajoby: 11.01.2021 **Místo obhajoby:** Praha
Hlasování komise: Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 0x; velmi dobře: 0x; dobře: 3x; neprospěl/a: 0x

Průběh obhajoby: Standardní průběh.

Výsledek obhajoby: dobře (3)

Předseda komise: doc. PhDr. Jana Marie Šafránková, CSc.

Členové komise: RNDr. Jindřich Kitzberger
PhDr. Roman Liška